Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждениесредняя общеобразовательная школа №1с углублённым изучением отдельных предметов имени Ю.Н. Яноваг. Вязьмы Смоленской области
ПРИКАЗ13.03.2025 №86/05-02

О проведении всероссийских проверочных работв МБОУСОШ№1г. Вязьмы Смоленской областив форме всероссийских проверочных работ в2025 году
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от30.04.2024 № 556 «Об утверждении перечня мероприятий по оценке качестваобразования и правил проведения мероприятий по оценке качества образования»,приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 13.05.2024№ 1008 «Об утверждении состава участников, сроков и продолжительностипроведения всероссийских проверочных работ в образовательных организациях,осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам,в2024/2025 году»,приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования инауки от 16.01.2025 № 04-9 «О проведении ВПР в 2024-2025 учебном году», наосновании приказа Министерства образования и науки Смоленской области от03.03.2025 №224-ОД «О проведении всероссийских проверочных работ вобразовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность пообразовательным программам начального общего, основного общего, среднегообщего образования в 2025 году в Смоленской области» и в целях осуществлениямониторинга уровня и качества подготовки обучающихся в соответствии сфедеральными государственными образовательными стандартами и федеральнымиосновными общеобразовательными программами в общеобразовательныхорганизациях Смоленской области в 2025 году

приказываю:
1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее - ВПР) дляобучающихся 4-8, 10 классов в штатном режиме в соответствии с Графикомпроведения ВПР в 2025 году (Приложение №1)2. Назначить школьным координатором по организации и проведениюмониторинга качества образования в форме ВПР МБОУ СОШ № 1 г. ВязьмыСмоленской области заместителя директора по НМР Ваулину В.Ю.3. Назначить техническими специалистами при организации ипроведении ВПР Козыреву В.А., Тишину Е.А.4. Школьному координатору Ваулиной В.Ю.:Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включенияМБОУ СОШ №1 г. Вязьмы Смоленской области в списки участников ВПР, в том

числе авторизоваться в федеральной информационной системе оценки качестваобразования (ФИС ОКО), получить логины и пароли доступа в личный кабинетшколы, заполнить формы-анкеты для участия в ВПР, получить инструктивныематериалы.
До проведения ВПР скачать в личном кабинете ФИС ОКОпротокол соответствия, список кодов участников ВПР, электронные формы сборарезультатов. За день до даты проведения ВПР:- скачать комплекты для проведения ВПР в личном кабинете ФИСОКО, произвести распечатку комплектов совместно с техническим специалистом,раздать их организаторам в аудитории вместе с кодами участников и протоколамисоответствия,- организовать хранение комплектов КИМов в сейфе кабинета 305.Организовать проверку экспертами ответов участников с помощьюкритериев оценивания работ и сдачу протоколов проверки согласно Графика(Приложение 2)Заполнить по итогам проверки ВПР по соответствующемупредмету форму сбора результатов в личном кабинете ФИС ОКО.Принять меры по недопущению разглашения информации,содержащейся в материалах ВПР (исключить изъятие, полное или частичное,копирование, воспроизведение информации, содержащейся в материалах), допроведения ВПР.Разместить на сайте Учреждения информацию о порядке проведенияВПР.5. Назначить ответственным за работу с экспертами заместителядиректора по НМР Ваулину В.Ю.6. Мосенковой Е.Ю., заместителю директора по УВР, провестиинформационно-разъяснительную работу с педагогическими работниками оцелях мониторинга качества образования в форме ВПР.7. Утвердить график проведения ВПР в МБОУ СОШ № 1 г. ВязьмыСмоленской области (Приложение № 1).8. Утвердить состав предметных комиссий (экспертов) по проверкеВПР (приложение № 2).9. Классным руководителям 4-8,10 классов ознакомить родителей(законных представителей)с процедурой, порядком и графиком проведения ВПР.10. Назначить организаторами в аудитории учителей, согласнорасписанию уроков.11. Организаторам в аудитории:- получить от школьного координатора материалы для проведенияВПР, текст инструктажа, коды участников и протоколы соответствия в деньпроведения работы;- раздать комплекты проверочных работ участникам и организоватьвыполнение участниками работы;- обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы;- заполнить протокол соответствия;- собрать работы участников по окончании проверочной работы и

передать их вместе с протоколом соответствия школьному координатору.
Предметным комиссиям провести проверку и оценивание ВПР в соответствии скритериями оценивания работ, полученными от школьного координаторасогласно графика. Организовать «перекрестную» перепроверку учителямиодного предмета с целью обеспечения объективности результата.1. Результаты ВПР использовать для корректировки рабочих программ поучебным предметам на 2025-2026 учебный год.2. Результаты мониторинга не использовать при выставлении отметокобучающимся в рамках текущего контроля успеваемости.3. Всем лицам, задействованным в проведении и проверке ВПР, обеспечитьрежим информационной безопасности на всех этапах.4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы Н.М.Якушева
С приказом от 13.03.2025 №487/05-02 ознакомлены:

Приложение №1
к приказу МБОУ СОШ №1

г.Вязьмы Смоленской области
от 13.03.2025г.№87/05-02

График проведения ВПР
В МБОУ СОШ №1 г.Вязьмы Смоленской области в 2025году

предмет Дата/урок4А,4Б Русский язык 11.04.2025 2 урокМатематика 18.04.2025 2 урокОкружающий мирАнглийский языкЛитературное чтение 25.04.2025 2 урок
5А , 5Б, 5В Русский язык 15.04.2025 2 урокМатематика 18.04.2025 3-4 урокиИстория

23.04.2025 2 урокЛитератураАнглийский языкГеография 29.04.2025 2-3 урокиБиология6А , 6Б Русский язык 17.04.2025 2 урокМатематика 22.04.2025 2-3 урокиИстория
28.04.2025 3 урокЛитератураАнглийский языкОбществознаниеГеография 30.04.2025 2-3 урокиБиология7А, 7Б Русский язык 22.04.2025 2 урок

Математика 24.04.2025 2-3 уроки
История

25.04.2025 4 урокОбществознаниеЛитератураАнглийский языкФизика
29.04.2025 3-4 урокиБиологияГеографияИнформатика8 А, 8 Б Русский язык 25.04.2025 3 урокМатематика 16.04.2025 2-3 урокиИстория
23.04.2025 3 урокЛитератураАнглийский языкОбществознание

Биология
30.04.2025 3-4 уроки

ГеографияИнформатикаФизикаХимия10 Русский язык 15.04.2025 2-3 урокиМатематика 28.04.2025 2-3 урокиИстория
17.04.202522.04.2025 2-3 уроки

ОбществознаниеЛитератураАнглийский языкГеографияФизикаХимия

Приложение №2
к приказу МБОУ СОШ №1

г.Вязьмы Смоленской области
от 13.03.2025г.№87/05-02

Состав предметных комиссий (экспертов) по проверке ВПР
предмет классы ответственный Дата проверки Время проверки4 А,Б классыРусский язык Овечникова Е.Н., Иванова Е.Н., Ваулина В.Ю. 11.04. - 14.04. 14.00 - 18.00

Математика Овечникова Е.Н., Иванова Е.Н., Ваулина В.Ю. 18.04. - 21.04. 14.00 - 18.00
Окружающий мир

Овечникова Е.Н., Иванова Е.Н., Ваулина В.Ю. 25.04. - 28.04. 14.00 - 18.00Литературное чтение
Английский язык 5 А,Б,В классы
Математика Якушева Е.С. Козырева В.А. Яковлева Е.Ю. Мосенкова Е.Ю 18.04. - 21.04. 14.00 - 18.00
Русский язык Арусланова И.А. Ваулина В.Ю. Петросян И.О. Мосенкова Е.Ю 15.04. - 18.04. 14.00 - 18.00Предмет на основе случайного выбора
История Игнатова Р.С. Ваулина В.Ю.

23.04. - 25.04. 14.00 - 18.00Литература Арусланова И.А., Петросян И.О. Мосенкова Е.Ю
Английский язык Ермакова В.В., Курчатова Н.С. Мосенкова Е.Ю
География Киселёва И.А., Иванова Т.Н. Ваулина В.Ю. 29.04. - 05.05. 14.00 - 18.00Биология Мосенкова Е.Ю6 А,Б классы
Математика Яковлева Е.Ю. Якушева Е.С. Мосенкова Е.Ю. 22.04. - 25.04. 14.00 - 18.00
Русский язык Мосенкова Е.Ю Петросян И.О. Мосенкова Е.Ю. 17.04. - 21.04. 14.00 - 18.00

Предмет на основе случайного выбора
Литература Петросян И.О., Мосенкова Е.Ю. Ваулина В.Ю.

28.04.- 30.04. 14.00 - 18.00Английский язык Курчатова Н.С., Бычкова М.В. Мосенкова Е.Ю.
Обществознание Соломахина А.Ю. Игнатова Р.С.
История Соломахина А.Ю. Игнатова Р.С.
Биология Киселёва И.А., Иванова Т.Н. Мосенкова Е.Ю. 30.04. - 06.05. 14.00 - 18.00География 7 А,Б классы
Математика Якушева Е.С. Якушева Е.С. Якушева Н.М. 24.04. - 28.04. 14.00 - 18.00
Русский язык Петросян И.О. Мосенкова Е.Ю. Ваулина В.Ю. 22.04. - 25.04. 14.00 - 18.00Предмет на основе случайного выбора
Обществознание Соломахина А.Ю. Игнатова Р.С.

25.04. - 28.04. 14.00 - 18.00Английский язык Курчатова Н.С., Бычкова М.В. Мосенкова Е.Ю.
Литература Петросян И.О., Мосенкова Е.Ю. Ваулина В.Ю.
История Соломахина А.Ю. Игнатова Р.С.География Киселёва И.А., Иванова Т.Н. Мосенкова Е.Ю. 29.04. - 05.05. 14.00 - 18.00БиологияФизика Алмазова И.А. Мосенкова Е.Ю.Информатика Козырева В.А., Яковлева Е.Ю. Мосенкова Е.Ю.8 А,Б классыМатематика Яковлева Е.Ю. Якушева Н.М. Мосенкова Е.Ю. 16.04. - 21.04. 14.00 - 18.00Русский язык Арусланова И.А. Мосенкова Е.Ю. 25.04. - 28.04. 14.00 - 18.00Предмет на основе случайного выбора
Обществознание Игнатова Р.С. Ваулина В.Ю.

23.04. - 25.04. 14.00 - 18.00История Игнатова Р.С. Ваулина В.Ю.
Литература Арусланова И.А. Мосенкова Е.Ю.
Английский язык Курчатова Н.С., Бычкова М.В. Мосенкова Е.Ю.

География Киселёва И.А., Иванова Т.Н. Мосенкова Е.Ю.
30.04. - 06.05. 14.00 - 18.00БиологияФизика Алмазова И.А. Мосенкова Е.Ю.Химия Иванова Т.Н. Мосенкова Е.Ю.Информатика Козырева В.А., Яковлева Е.Ю. Мосенкова Е.Ю.10классМатематика Якушева Е.С. Мосенкова Е.Ю. 28.04.- 30.04. 14.00 - 18.00Русский язык Арусланова И.А. Мосенкова Е.Ю. 15.04. - 18.04. 14.00 - 18.00Предмет на основе случайного выбора

Обществознание Соломахина А.Ю. Игнатова Р.С.
17.04. - 25.04. 14.00 - 18.00

ИсторияЛитература Арусланова И.А. Мосенкова Е.Ю.
Английский язык Берёзкин Р.С. Мосенкова Е.Ю.География Киселёва И.А. Мосенкова Е.Ю.Физика Алмазова И.А. Мосенкова Е.Ю.Химия Иванова Т.Н. Мосенкова Е.Ю.